
COMUNE DI NAPOLI

AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 
Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni

D E T E R M I N A Z I O N E

n°     3     del 04/08/2022          

OGGETTO: Rettifica determinazione n. 1 del 30.05.2022 ed  Avviso Pubblico per l’individuazione,
mediante selezione, di un partner per la co-progettazione e la realizzazione di interventi mirati a
migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli

CUP B61I20005710001  - CIG 9257954154

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

Comune di Napoli
Data: 09/08/2022, DETDI/2022/0000303



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE E SISTEMA
INTEGRATO 0-6 ANNI

Premesso 
- che il sistema educativo comunale prevede l’offerta di nidi e scuole dell’infanzia a gestione diretta
che, sulla base del modello organizzativo vigente, è aggregata in venticinque Circoli che afferiscono
alle 10 Municipalità ed ai Distretti Sanitari dell'ASL Napoli 1 Centro e, quindi, agli Ambiti Sociali
Territoriali previsti dal Piano Sociale Regionale;
- che, in capo al Circolo, che aggrega in un unico governo dell’offerta i nidi e micro-nidi, le sezioni
primavera e le scuole dell’infanzia comunali,  sono poste responsabilità didattiche, organizzative e
gestionali;
- che la scelta dell’Amministrazione comunale di Napoli di prevedere per i nidi e per le scuole
dell’infanzia  un  unico  livello  di  coordinamento  pedagogico  ed  organizzativo  posto  in  capo  ai
Circoli,  per  alcuni  aspetti  ha  anticipato  gli  indirizzi  del  D.Lgs.  65/2017  “Sistema  Integrato
dell’Educazione e dell’Istruzione 0-6 Anni”;
- che, per quanto attiene ai nidi e micro-nidi, l’intera materia è regolamentata dalla Legge Regionale
n. 11/2007. Nel 2014 la Giunta Regionale della Campania ha adottato la Deliberazione n.27 con la
quale è stato approvato il Regolamento n.4 di esecuzione della Legge Regionale n.11/2007;
- che le “Sezioni primavera” sono definite dall'Accordo Quadro del 1° agosto 2013 stabilito in sede
di Conferenza Unificata che, per quanto qui rileva, rimanda alle indicazioni stabilite dalle normative
regionali in materia di 0-3 anni;
- che le scuole dell'infanzia comunali sono scuole paritarie ai sensi della Legge n.62 del 10/03/2000
"Norme  per  la  parità  scolastica  e  disposizioni  sul  diritto  allo  studio  e  all'istruzione"  e  sono
disciplinate prevalentemente dal D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 e dal D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81;

Rilevato
- che in applicazione del D.Lgs.65/2017 il Ministero dell’Istruzione assegna, annualmente, risorse
finanziarie relative al “Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione 0-6
anni”(denominato brevemente Fondo SIEI)  destinate  agli  Ambiti  Territoriali  per il  tramite  delle
Regioni;
- che con decreto del MIUR n.1160 del 19/12/2019 sono state ripartite alle Regioni le risorse del
Fondo SIEI - Anno 2019;
-  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  della  Campania  n.577  del  19/11/2019  sono  stati
definiti i criteri di riparto della quota del fondo SIEI 2019 assegnato dal Ministero dell’Istruzione;
- che con Decreto Dirigenziale Regionale n. 27 del 30/01/2020 è stato stabilito il riparto della quota
del fondo SIEI 2019 - assegnato alla Regione Campania - agli Ambiti Territoriali campani; 
-  che le suddette risorse, annualmente ripartite dalla Regione Campania tra  gli Ambiti sulla base
delle “Linee strategiche per il Sistema Integrato regionale di Educazione ed Istruzione” definite
dalla stessa Regione, sono destinate, tra l’altro, anche ad interventi mirati a migliorare la qualità
dell’offerta educativa comunale 0-6 Anni; 
- che  con  la deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Napoli  n.  368 del  16/10/2020 sono stati
approvati  gli indirizzi programmatici del Fondo SIEI 2019 assegnato al Comune di Napoli pari ad
€_3.285.199,24 a seguito del riparto effettuato dalla Regione Campania – Direzione Generale delle
Politiche Sociali e Socio-Sanitarie delle risorse ad essa attribuite con il citato decreto del MIUR
n.1160 del 19/12/2019;
-  che  nella  stessa  delibera  nelle  “Specifiche  relative  alla  tipologia  di  Intervento”  si  indicano
“Interventi mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa nei Circoli Comunali dell’Infanzia
a gestione diretta  del  Comune di  Napoli  (atelier  tematici,  supporto…).  Interventi  programmati
anche  a  seguito  delle  nuove  direttive  e  linee  guida  emanate  a  seguito  dell’emergenza  Covid,
finalizzati alla riapertura in presenza, alla ri-organizzazione e gestione delle scuole dell’infanzia
(prevalenti)  ed  anche nidi  e  micronidi  del  Comune di  Napoli.  Supporto  all’accudimento  ed  al
benessere dei bambini”;

Comune di Napoli
Data: 09/08/2022, DETDI/2022/0000303



-  che per tali interventi nella ripartizione delle risorse programmate con il Fondo SIEI 2019 sono
stati destinati € 720.000,00;

Considerato
-  che,  con determinazione dirigenziale  n.1 del  30.05.2022 (IG/2022/0000913 del  14/06/2022)  è
stato, tra l’altro, emanato ed approvato  apposito Avviso Pubblico per l’individuazione, mediante
selezione, di un partner per la co-progettazione e la realizzazione di interventi mirati a migliorare la
qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli;
- che nella citata determinazione si è ritenuto di “prevedere l’esecuzione anticipata delle attività
nelle more della sottoscrizione della convenzione vista la necessità di avviare gli interventi volti al
miglioramento della qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli nell’ambito del “Sistema
Integrato dell’Educazione e dell’Istruzione 0-6 Anni” entro il 30 giugno 2022, termine massimo per
l’utilizzo dei fondi SIEI assegnati per l’anno 2019”;  
- che all’art. 4 dell’avviso pubblico approvato con la predetta determinazione “L’Amministrazione
si riserva di autorizzare l’esecuzione anticipata delle attività nelle more della sottoscrizione della
convenzione  vista  la  necessità  di  avviare  gli  interventi  volti  al  miglioramento  della  qualità
dell’offerta educativa del Comune di Napoli nell’ambito del “Sistema Integrato dell’Educazione e
dell’Istruzione 0-6 Anni” entro il 30 giugno 2022, termine massimo per l’utilizzo dei fondi SIEI
assegnati per l’anno 2019.”; 

Rilevato
- che, a seguito di richiesta del 16.06.2022 di chiarimenti circa l’ammissibilità della spesa correlata
ad interventi non avviati al 30 giugno 2022, termine per il  monitoraggio del fondo SIEI 2019, e non
impegnata entro il predetto termine,  la Regione Campania ha fatto pervenire, in data 28 luglio
2022,  riscontro  dal  quale  si  rileva  la  possibilità  di  utilizzare,  anche  oltre  il  termine  del
monitoraggio,i fondi già trasferiti, programmati e nella piena disponibilità degli Ambiti;
- che in sede di monitoraggio per l’intervento di che trattasi è stata indicata come data di avvio il 30
settembre 2022; 
- che, per l’effetto, la citata determinazione e l’avviso con la stessa approvato vadano rettificati nella
parte in cui contemplano l’esecuzione anticipata per la necessità di avviare gli interventi entro il 30
giugno 2022 ;

Ritenuto, quindi, di
-  rettificare  la  determinazione  n.  1  del  30.05.2022  nel  senso  di  modificare  la  previsione
dell’esecuzione anticipata come di seguito:

• “prevedere  l’esecuzione  anticipata  delle  attività  nelle  more  della  sottoscrizione  della
convenzione vista la necessità di avviare gli interventi volti al miglioramento della qualità
dell’offerta  educativa  del  Comune  di  Napoli  nell’ambito  del  “Sistema  Integrato
dell’Educazione e dell’Istruzione 0-6 Anni” ad inizio dell’anno scolastico 2022/2023 ,entro
il 30 settembre 2022”;

- confermare il restante contenuto della suddetta determinazione n .1 del 30.05.2022;
-  rettificare,  all’art.  4,  l’avviso  pubblico  nel  senso  di  modificare  la  previsione  dell’esecuzione
anticipata come di seguito:

• “L’Amministrazione  si  riserva di  autorizzare  l’esecuzione anticipata   delle  attività  nelle
more della sottoscrizione della convenzione vista la necessità di avviare gli interventi volti
al miglioramento della qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli nell’ambito del
“Sistema  Integrato  dell’Educazione  e  dell’Istruzione  0-6  Anni”  ad  inizio  dell’anno
scolastico 2022/2023 ,entro il 30 settembre 2022.”;

- approvare l’avviso pubblico così come rettificato e allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Comune di Napoli
Data: 09/08/2022, DETDI/2022/0000303



Attestato
–che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13,
c.1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 del 28/2/2013;
– che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che l'adotta;
– che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41),
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14 e s.m.i.), non è stata rile-
vata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;
–che il presente documento non contiene dati personali;

DETERMINA
 per i motivi esposti in narrativa:

1.  Rettificare  la  determinazione  n.  1  del  30.05.2022  nel  senso  di  modificare  la  previsione
dell’esecuzione anticipata come di seguito:

• “prevedere  l’esecuzione  anticipata  delle  attività  nelle  more  della  sottoscrizione  della
convenzione vista la necessità di avviare gli interventi volti al miglioramento della qualità
dell’offerta  educativa  del  Comune  di  Napoli  nell’ambito  del  “Sistema  Integrato
dell’Educazione e dell’Istruzione 0-6 Anni” ad inizio dell’anno scolastico 2022/2023 ,entro
il 30 settembre 2022”;

2. Confermare il restante contenuto della suddetta determinazione n. 1 del 30.05.2022;
3.  Rettificare,  all’art.4,  l’avviso  pubblico  nel  senso  di  modificare  la  previsione  dell’esecuzione
anticipata come di seguito:

• “L’Amministrazione  si  riserva di  autorizzare  l’esecuzione anticipata   delle  attività  nelle
more della sottoscrizione della convenzione vista la necessità di avviare gli interventi volti
al miglioramento della qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli nell’ambito del
“Sistema  Integrato  dell’Educazione  e  dell’Istruzione  0-6  Anni”  ad  inizio  dell’anno
scolastico 2022/2023 ,entro il 30 settembre 2022.”;

4. Approvare l’avviso pubblico così come rettificato e allegato quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;
5. Provvedere alla diffusione dell’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune
di Napoli e all’Albo Pretorio.

Si allega al presente atto quale parte integrante il seguente documento composto complessivamente
da n. 25 pagine:
Avviso Pubblico

Il Dirigente
             Dott.ssa Maria Rosaria Fedele

La firma, in formato digitale,  è stata apposta sull’originale del presente atto,  ai  sensi dell’art.  24 del D.Lgs.7/3/2005 n.  82 e
successive modifiche ed integrazioni (CAD).  La presente determinazione è conservata in originale negli archivi  informatici  del
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005.
                                                  

Comune di Napoli
Data: 09/08/2022, DETDI/2022/0000303


	COMUNE DI NAPOLI
	D E T E R M I N A Z I O N E
	n° 3 del 04/08/2022


		2022-08-04T12:06:52+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




